

Nelson Costa Silva

 nelsoncosta.editor@gmail.com

 [linkedin.com/in/nelsoncostasilva](https://www.linkedin.com/in/nelsoncostasilva)

 <http://www.nelsoncostasilva.com>

Summary

Premiado editor com 10 anos de experiência, Nelson formou-se em Cinema em 2011, na Universidade da Beira Interior. No ano seguinte rumou ao Reino Unido onde obteve um Director's Diploma na Raindance Film School. Foi em Londres que cimentou a sua carreira de editor, tendo criado diversos conteúdos para televisão emitidos na SKY TV e participado em vários projetos cinematográficos.

Nelson é um editor polivalente com vasta experiência em conteúdos de curta e longa duração, nomeadamente curtas metragens, grandes reportagens, séries documentais, Vt's, promos e clips musicais.

Em 2019 regressou a Portugal para trabalhar na TVI. Sendo a sua paixão o storytelling, considera que o cinema documental é a melhor via para alcançar esse desiderato.

Experience

Editor

TVI

Mar 2019 - Present (2 years 8 months +)

Série Documental "Deixados para trás" de Isabel Loução Santos e Isabel Moicó, 2021

Série Documental "Plástico, o Novo Continente" de Catarina Canelas, 2020

(Prémio Rey de Espanha; Prémio Impala, Prémio Ami)

Série Documental "Crise das Nossas Vidas - 2ª série" de Isabel Loução Santos, 2020

Série Documental "Crise das Nossas Vidas" de Isabel Loução Santos, 2019

Editor

gyro

Feb 2019 - Feb 2019 (1 month)

Editor de uma promo para a empresa JLL

Realizador - Produtor - Editor

Nelson Costa Silva

Apr 2018 - Dec 2018 (9 months)

Curta metragem documental "Wendy"

Filme selecionado em diversos Festivais de Cinema.

Editor

Record TV

Jun 2014 - Oct 2018 (4 years 5 months)

Edição de programas emitidos para a SKY TV UK.

Criação de promos, testemunhos, Vt's, programas e anúncios.

Correção de Cor; Edição em single e multicam, uso frequente de Green screen; Operador de Câmara;

Captação de Som; Mixagem e Sound Design



Realizador - Produtor - Editor - Operador de Câmara

Freelance

Jan 2018 - Jan 2018 (1 month)

Videoclip "no pressure" da banda londrina, Eliphant



Editor e Operador de Câmara Freelancer

FK Pictures

Aug 2015 - May 2016 (10 months)

Filmagem e Edição de Casamentos (curtas e longas versões)



Editor

Dexterity Films

Jun 2014 - Sep 2014 (4 months)

Curta-metragem "Flashback" realizada por Laura K. Phillips.



Videógrafo

The Conservation Volunteers

Feb 2014 - Mar 2014 (2 months)

Curta Documental sobre o voluntariado da Green Gym. (Operador de Câmara ; Som; Editor)



Editor

Freelancer

Dec 2013 - Dec 2013 (1 month)

Edição de showreel para a atriz Andreia Serras



Videógrafo

Freelancer

May 2013 - May 2013 (1 month)

Promo musical para o DJ Elliott Owen



Realizador - Produtor - Editor

Toujours Tina

Jan 2012 - Apr 2012 (4 months)

Curta-metragem "Toujours Tina"



Produtor - Realizador - Editor

Carlos Lourenzo Showreel

Sep 2011 - Present (10 years 2 months +)

Criador de Showreel para o ator Carlos Lourenzo



Realizador - Editor

Universidade da Beira Interior

May 2011 - Jul 2011 (3 months)

Curta-metragem "Prisão Preventiva" selecionada em alguns Festivais Internacionais de Cinema.

Education



Raindance Film School

Director's Diploma, Cinema

2013 - 2013



Universidade da Beira Interior

Licenciatura, Cinema

2008 - 2011

Licenses & Certifications



Directors Diploma - Raindance Film Festival

Issued Mar 2013 - Expires Sep 2013

Skills

Video Editing • Film Production • Premiere • Directing • Videography • Video Production • Camera Operating • Sound Editing • Sound Design • Short Films

Honors & Awards



Prémio AMI

Jul 2021

Menção Honrosa para "Plástico, o Novo Continente"



Troféu Impala

May 2021

Melhor Reportagem/Documentário "Plástico, o Novo Continente"



Prémio Rey de Espanha

Mar 2021

"Plástico, o Novo Continente"